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Aufsatze

Alexander Siegmund
Die Pflicht zur elektronischen Kommunikation mit den Gerichten

Im Hinblick auf die Pflicht der Anwaltinnen und Anwilte, ab Beginn des nachsten Jahres nur noch elektronisch
mit den Gerichten zu kommunizieren, werden im Beitrag die Auswirkungen dieser Neuerung flr die Anwaltschaft
sowie die von der Rechtsprechung dazu entwickelten Grundsitze und Anforderungen dargestellt.

Carl von Alten
Kiindigung zum Jahresende und Verjahrung

Das Tages-, Monats- und Jahresende spielt in verschiedenen Rechtsgebieten eine groRe Rolle. Dennoch ist vieles
unklar, etwa in welchem Jahr ein Anspruch mit Filligkeit zum Jahresende iSd § 199 | BGB entstanden ist. Der Bei-
trag ordnet den Diskurs und pladiert firr eine dreijahrige Verjahrungsfrist derartiger Anspriiche.

Zur Rechtsprechung

David Bartlitz

Kriterien der Sanktionierung einer Verletzung der Bonitatsprifungspflicht
(EuGH, NJW 2021, 3651)

Bericht

Antje Jungk
Die Rechtsprechung des BGH zum Anwaltshaftungsrecht

Burghard Piltz
Neue Entwicklungen im UN-Kaufrecht

Kanzlei & Mandat

Sabrina Reckin
Die fiktive Terminsgebiihr

Buchbesprechungen

Koreng / Lachenmann: Formularhandbuch Datenschutzrecht (Thomas P. Stihler) »
Erb / Schifer / Sander: Miinchener Kommentar zum Strafgesetzbuch, Bd. 4 (Christian Brand)

NJW-aktuell

Editorial 3 Interview 12 Rubrikenmarkt

Die Richtgeschwindigkeit Justizunrecht auf der Spur

der Justiz C. Schitz C. Momsen web.report
Standpunkt 14

Agenda 6 Weg mit der Streitwertgrenze Stellenmarkt
P. Bert/B. Windau

Meldungen/Kolumne Vi Beck’sche Zeitschriften
Haftungsseite 17

Haftung des Anwalts bei

Gesetzgebung 8 v Buchhinweise
Deckungszusage M. Briigge

Rechtsprechung in Kiirze 8 Wissenschaft & Hochschule 19 Veranstaltungshinweise
ua: Hochschulpolitik im Ampellicht

Entscheidung der Woche 9 J. Jahn Heftvorschau/lmpressum

3617

3622

3627

3630

3636

3642

3645

27
28

29

44
46

47

4 NJW-aktuell 50/2021



INHALT

Rechtsprechung

Europdische Gerichte

EGMR 19.11.20 - 24173/18
Zeugnisverweigerungsrecht eines Rechtsanwalts

EuGH 10.06.21 - C-303/20
Sanktionen wegen Verletzung der Bonitéts-
prifungspflicht

Verfassungsgerichte

BVerfG 08.10.21 - 1 BvR 2192/21
Vorldufige AuBervollzugsetzung der Akteneinsicht
im Ermittlungsverfahren

Zivilgerichte

BGH 21.09.21 - VI ZR 91/19
Mitwirkungsobliegenheit zur Wiederherstellung
der Arbeitskraft (Anm. J. Luckey)

BGH 21.09.21 - X ZR 79/20
Fluggastrechte bei Buchung eines Firmentarifs
(Anm. M. Sonnentag)

BGH 14.09.21 - VIl ZB 85/20
Reisekosten als notwendige Prozesskosten

OLG Rostock 13.07.21 - 3W 80/20
Erbvertrag nichtehelicher Lebenspartner bei
spaterer Heirat und Scheidung

OLG Frankfurt a.M. 24.08.21 - 18 W 44/21
Kostenansatz gegen Zweitschuldner
(Anm. G. Toussaint)
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Strafgerichte

BGH 30.03.21 - 3 StR 474/19
Erschlichene Kriegswaffen-Exportgenehmigung
und Einziehung

Verwaltungsgerichte

OVG Manster 09.09.21 - 15 B 1468/21
Anspruch einer Partei auf Nutzung 6ffentlicher
Einrichtungen

OVG Bremen 31.05.21 - 1 B 150/21
Offentliche AuBerungen von Amtstrégern (Ls.)

Arbeitsgerichte

BAG 28.04.21 - 7 AZR 212/20
Verldngerung eines sachgrundlos befristeten
Arbeitsvertrags

BAG 24.06.21 - 5 AZR 385/20
Geltendmachung von Annahmeverzugszinsen
durch Bestandsschutzklage (Ls.)

Finanzgerichte

BFH 01.09.21 - Il R 18/21
Keine Kostenerstattungspflicht bei Einspruch
wegen Hinterziehungszinsen

BFH 22.10.21 - IX B 38/21
Ort der Akteneinsicht im finanzgerichtlichen
Verfahren (Ls.)
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